
                  EVENTOS CONCLUÍDOS                     EVENTOS EM PAUSA/ETAPA ATUAL                     EVENTOS NÃO CONCLUÍDOS                     NÃO SE APLICA

DATA EVENTO/ETAPA INFORMAÇÕES EVENTO LEI Nº 11.101/2005

Distribuição 03/02/2014

Processo 0004041-62.2014.8.24.0038

Vara
Vara Regional de Falências, 
Recuperação Judicial e 
Extrajudicial

Comarca Jaraguá do Sul

Juiz atual Dr. Uziel Nunes de Oliveira

02/09/2019 Decisão de decretação da falência
Dra. Viviane Isabel Daniel 
Speck de Souza

1861 Art. 99

04/09/2019 Publicação da decisão de decretação da falência DJsc nº 3138, ps. 1.376/1.378 1861 Art. 99

02/09/2019 Termo de Compromisso do Administrador Judicial Gladius Consultoria 1866 Art. 33

* Comunicado aos Credores (cartas) Art. 22, I, "a"

02/09/2019 Lacração do estabelecimento / continuidade provisória Lacrado 1861 Art. 99, XI e 109

19/12/2019
26/10/2021

Autorização para contratação de advogado(s)
Indeferido 
Dr. Adolfo Manoel

2009

12241
Art. 22, I, "h" e III, "c" e "n"

28/01/2020
21/02/2020

Edital de aviso aos credores sobre horário e local
DJSC nº 3229, p. 732
DJSC nº 3246, p. 1.096

2024

2060
Art. 22, III, "a"

19/12/2019
Relatório sobre causas e circunstâncias da falência 
(Prazo de 40 dias da assinatura do termo de compromisso)

Dispensa 2009 Art. 22, III, "e"

12/12/2019
31/03/2020
02/06/2020
01/07/2020
20/10/2020
13/04/2021

Auto de arrecadação dos bens e documentos Administrador Judicial

2004

2081

2340

2616

3993

8617

Art. 22, III, "f" e 108

12/12/2019
02/06/2020
01/07/2020
20/10/2020
13/04/2021

Laudo de avaliação dos bens Administrador Judicial

2004

2340

2616

3993

8617

Art. 22, III, "g", 108 e 110

11/09/2019 Aluguel dos bens da massa falida
Contrato Evento 1910 - DMA 
Eventos 

1941 Art. 114

08/10/2020
08/02/2021
16/06/2021
23/06/2021
28/06/2021

Realização do ativo Leilão

3983 e 3989

5925/5929

10036

10653

11263

Art. 22, III, "i" e 139 a 142

02/09/2019
14/12/2020
26/10/2021

Fixação da remuneração do Administrador Judicial
Mensal - provisória
Suspensão
5% sobre ativo

1861

5276

12241

Art. 24

13/05/2022
13/12/2022
08/09/2023
03/07/2024

Pagamento dos credores extraconcursais Autorizado

14386

17388

19026

20014

Art. 149 e 84

Pagamento dos credores concursais Art. 149 e 83

Apresentação das contas pelo Administrador Judicial Art. 22, III, "r" e 154

Publicação de aviso da apresentação das contas Art. 154, § 2º

Sentença de julgamento das contas apresentadas Art. 154, § 4º

Apresentação de relatório final pelo Administrador Art. 155

Sentença de encerramento da falência Art. 156

DATA EVENTO/ETAPA INFORMAÇÕES EVENTO LEI Nº 11.101/2005

* Relação de Credores da Falida Art. 99, III / Art. 105, II

FASES DE VERIFICAÇÃO DE CRÉDITOS DOS CREDORES

METALÚRGICA DUQUE SA / MH ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA
Última atualização: 

04/09/2024

Art. 73



24/09/2019
Publicação do edital da decisão de decretação da falência e 
relação de credores

DJsc nº 3.153, ps. 1.301/1.321 1975 Art. 99, § 1º

Habilitações/Impugnações Administrativas ao Administrador 
Judicial (Prazo de 15 dias)

Art. 7º, § 1º

19/08/2021
13/09/2021

Relação de Credores do Administrador Judicial
Administrador Judicial
Retificação

12195

12216
Art. 7º, § 2º

30/11/2021
Publicação da Relação de Credores do Administrador Judicial no 
DJSC

DJEN
site do AJ

13509

13586, ANEXO2
Art. 7º, § 2º

13/12/2021
Habilitações/Impugnações Judiciais 
(Prazo de 10 dias)

Art. 8º

24/11/2021 Instauração do Incidente de Classificação de Crédito Público
Indeferida - apresentar 
diretamente ao Administrador 
Judicial

12893 Art. 7º-A

Apresentação do Quadro Geral de Credores (QGC) Art. 18

Homologação do Quadro Geral de Credores (QGC)
Consolidação Parcial - 
Apenas Trabalhistas 
Extraconcursais

13673 Art. 18

Publicação do Quadro Geral de Credores (QGC) DJEN 14288 Art. 18

Distribuição Incidentes Processuais - Impugnação de Crédito

12/04/2021 5014767-63.2021.8.24.0038 - Manuel Santos de Aguiar

22/11/2021 5054316-80.2021.8.24.0038 - Banco do Brasil S.A.

28/11/2021 5055519-77.2021.8.24.0038 - Value Assessoria

13/12/2021 5058462-67.2021.8.24.0038 - Banco Bradesco S.A.

13/12/2021 5058553-60.2021.8.24.0038 - Oi S.A.

17/12/2021 5059757-42.2021.8.24.0038 - China Construction Bank

22/12/2021 5060596-67.2021.8.24.0038 - Companhia Águas de Joinville

18/01/2022 5001458-38.2022.8.24.0038 - A Santos Advogados Associados

25/03/2022 5011204-27.2022.8.24.0038 - Alex Silva Dias

20/04/2022 5015637-74.2022.8.24.0038 - A Santos Advogados Associados

22/04/2022 5015893-17.2022.8.24.0038 - Maria das Dores Gonçalves Florentino

20/05/2022 5020722-41.2022.8.24.0038 - Jackson Willian Reis

15/08/2022 5035190-10.2022.8.24.0038 - Sindicato dos Trabalhadores

25/08/2022 5037252-23.2022.8.24.0038 - Caixa Econômica Federal

31/08/2022 5038392-92.2022.8.24.0038 - SENAI

02/09/2022 5038931-58.2022.8.24.0038 - SESI

14/09/2022 5040702-71.2022.8.24.0038 - Vagney Campos

30/11/2022 5053318-78.2022.8.24.0038 - Rubia Grasiele Neuls

05/04/2023 5014181-55.2023.8.24.0038 - Lucia Gomes Rodrigues

21/09/2023 5039467-35.2023.8.24.0038 - Alida Vizentainer dos Santos

21/03/2024 5000149-77.2024.8.24.3605 - Miriam Oliveira da Silva Domingues

Distribuição Incidentes Processuais - Restituições

13/04/2022 5014720-55.2022.8.24.0038 - Banco Bradesco S.A.

06/08/2020 5027737-32.2020.8.24.0038 - Banco do Brasil S.A.

Distribuição Incidentes Processuais - Classificação de Crédito Público

18/07/2024 5031341-59.2024.8.24.0038 - CVM

Distribuição Incidentes Processuais - Ação Revisional

02/06/2022 5022962-03.2022.8.24.0038 - A Santos Advogados Associados

23/05/2022 5020967-52.2022.8.24.0038 - Value Assessoria de Negócios 

Em fase recursal

Andamento Atual

Aguardando em cartório

Aguardando em cartório

Baixado

Baixado

Baixado

Baixado

Baixado

Baixado

Baixado

Baixado

Aguardando em cartório

Baixado

Aguardando em cartório

Aguardando em cartório

Aguardando em cartório

Baixado

Aguardando em cartório

Aguardando em cartório

Aguardando em cartório

Aguardando em cartório

Aguardando em cartório

Aguardando em cartório

Andamento Atual

Baixado

Aguardando para julgamento em conjunto com impugnação 5055519-77.2021.8.24.0038

Andamento Atual

Aguardando em cartório

Andamento Atual


